test igitur Cæsar & Rex, & quicumque Magistratus per quemvis sacrificulum de throno suo deponi. Innocentius IV. in Bulla adversus Fridericum II. edita, §. 6. ex eadem potestate clavium sibi concessa idem concludit; *Cum Iesu Christi vices licet immeriti teneamus in terris, nobisque in B. Petri Apostoli persona sit dictum: Quodcumque ligaveritis super terram &c. nos memoratum principem, qui se Imperio & Regnis, omnique honore & dignitate reddidit tam indignum, quippe propter suas iniquitates à Deo, ne regnet, vel imperet, est abjectus, suis ligatus peccatis, & abjectum, omnique honore & dignitate privatam à Domino ostendimus, denunciavimus &c.* Habes doctrinam, & ejusdem praxin. Doctrina est, Pontificem eumque solum habere claves immediate, scilicet, à Christo, quæ sunt potestas ligandi, excommunicandi, deponendi de suis regnis, ad quæ legitima electione pervenerunt, Imperatores etiam Romani. Praxis est doctrinæ conformis; Innocentius enim Fridericum Imperatorem edita bulla regno Romano excutere allaborabat §. 7. ita detonat: *Omnes, qui ei juramento fidelitatis tenentur adstricti, à juramento hujusmodi perpetuo absolventes, auctoritate Apostolica firmiter inhibendo, ne quisquam de cætero sibi, tanquam Imperatori, aut Regi consilium, vel auxilium præstiterint; sed favorem ipso facto excommunicationis vinculo subjacere. §. 8. Illi autem, ad quos in eodem Imperio Imperatoris spectat electio, eligant liberè successorem.* Sequebatur sententiam sui antecessoris Gregorii IX. Nam & hic fulmine suo Fridericum Romano Imperio privare audebat, Ita enim scripsit: *Omnes, qui eis, Friderico & asseclis, fidelitatis juramento tenentur, decernendo ab observatione juramenti hujusmodi absolutos, & firmiter prohibendo, ne sibi fidelitatem observent, juxta canonicas sanctiones.* Hactenus Gregorius. Causæ Pontificii odii erant, quod Fridericus nollet obsequi Honorii mandatis. Jusserat Honorius P. R. expeditionem adversus Saracenos suscipi, id vero Fridericus facere detrectabat, utpote Lombardicis motibus impeditus: Quod indignissime tulit Pontifex, ut cum hostibus adversus Cæsarem conjuraret; Mortuus autem odium reliquit Gregorio IX. successori, qui & fulmine Imperatorem percutere audebat, cum nollet restituere Sardiniam ab Imperio Siculo ablatam, & inimicos ex toto orbe in ipsum concitabat, ne Saracenis quidem exceptis. Cumque Fridericus his & similibus minis non cederet, In-

nocentius IV. renovavit fulmen, & alium in excommunicati locum, nempe Henricum Thuringiæ Landgravium, censebat substituendum. His difficultatibus coactus Imperator offerebat Innocentio perpetuum in Palæstina militem, si venia sibi data Conradum suum diceret successorem in Imperio. At, insolentiam hominis! ridebat Innocentius conditionem oblatam, & nolebat facere, quod Imperator petebat. Atque hæc ipsa mens fuit successoris Alexandri IV. Postquam enim metueret, ne ordines Imperii Conradum eligerent Imperatorem, ad Electorem Moguntinum ita rescripsit: *Fraternitatem tuam monemus, rogamus, & hortamur attentè, ac per Apostolica tibi scripta in virtute sanctæ obedientiæ sub debito fidelitatis, quo nobis & Ecclesiæ Romanæ teneris, ac sub pœna excommunicationis, quam in te proferimus, districtè præcipiendo mandamus, quatenus præfatum Conradum puerum nullatenus in Regem eligas, nec nomines, nec consentias in eundem, ita quod excommunicatus existas, si contra mandatum nostrum facere, vel venire præsumpseris.* Pergit imperando: *Aliis vero Cœlectoribus tuis, tam Ecclesiasticis, quam secularibus, auctoritate nostra firmiter inhibeas, ne ipsum ad hoc nominent, vel eligant, nec in eum consentiant.* Hæc ille Bullar. Rom. t. I. f. III. §. VII. n. 4. Pontifex igitur Romanus audet etiam nondum electos arcere ab electione, & præscribere illis etiam Imperatorum Electoribus, & summis in Imperio Principibus, quem vel eligant, vel non eligant, tanquam moderator potestatis eligendi à sese acceptæ, & dependentis. Unicum adhuc exemplum subjungam, quod illustrissimum est omnium & primum omnipotentia pontificiæ argumentum. Id vero præbet ille celebris Cæsaromastix Gregorius VII. Postquam enim auctoritate, à manibus Petri divinitus accepta, sese munivisset, subjungit in bulla fulminatrice: *Hac fiducia fretus pro Ecclesiæ tuæ (Petre) honore & defensione ex parte omnipotentis Dei Patris, Filij, & Spiritus Sancti, per tuam potestatem & auctoritatem, Henrico Regi, filio Henrici Imperatoris, qui contra tuam Ecclesiam inaudita superbia insurrexit, totius Regni Theutonicorum & Italia gubernacula contradico §. 2. & omnes Christianos à vinculo juramenti, quod sibi faciunt, & faciunt, absolvo, & ut nullus ei, sicut regi, serviat, interdico.* Hæc in priore bulla habentur. In posteriore §. 8. ista legimus: *Et iterum Regnum Theutonicorum & Italia ex parte omnipotentis*

*tentis Dei, & vestra (Petre & Paule) interdicens ei, omnem potestatem
 & dignitatem illi regiam tollo, & ut nullus Christianorum ei, sicut Regi,
 obediat, interdico, omnesque, qui ei iuraverunt, vel jurabunt, de re-
 gni dominatione à juramenti promissione absolvo.* Hoc modo
 deposito Henrico, scribit de novo Imperatore nempe Rudolpho
 §. 9. *Vt autem Rudolphus regnum Teutonicorum regat, & defendat,
 quem Theutonici sibi elegerant in Regem, ad vestram fidelitatem, ex
 parte vestra, dono, largior, & concedo omnibus sibi fideliter adha-
 rentibus absolutionem omnium peccatorum, vestramque benedictio-
 nem in hac vita, & in futura, vestra fretus fiducia, (loquitur iterum
 ad Apostolos) largior. Sicut enim Henricus pro sua superbia, inobe-
 dientia, & falsitate à regni dignitate juste abjicitur, ita Rudolpho
 pro sua humilitate, obedientia & veritate, potestas & dignitas regni
 conceditur.* Ecce Henricus, olim electus & confirmatus Imperator
 Romanus, à Pontifice Romano dejicitur, quod imperata facere
 nollet, contra substituitur illi Rudolphus, pro ea scilicet, quam à
 Christo Regum omnium Rege per manus Petri & Pauli accepisse
 sese gloriabatur Pontifex. Hac Bulla effectum est, ut ordines Im-
 perii, Saxones cum primis & Alemanni, Oppenheimii convenirent,
 & subjectionem posthac Henrico debitam recusarent, bullæ pon-
 tificiæ prætextu usi. Henricus igitur, ut retineret Imperium, in
 Italiam media fere hyeme contendit, inventoque Papa in Canusi-
 no oppido triduum ante portam sæviente licet frigore coactus est
 morari, discalceatus & laneis indutus; Nec prius, lachrymis licet
 fufis, admissus est, quam præsentis commiseratione tacti pro ipso
 intercessissent. Chron. Ursperg. an. 75. f. m. 170.

§. VIII. Contra stat Lutheri sententia, nempe in potestate Pon-
 tificis Romani sitam non esse supremi Magistratus dejectionem.
 Nam inter causas combusti à sese juris canonici, sive decretalium
 papalium §. 23. refert etiam hanc. *Daß (juxta jus canonicum) die
 Bunterhanen mögen ungehorsamb sein ihren Oberherren / vnd die Kö-
 nige er entsetzen möge / wie daß an vielen orten ersetz / vnd oft ge-
 than wider vnd vber GOTT; Et rursus, daß er auch alle Ende / Bünde /
 vnd Pfichte zwischen hohen vnd niedern Ständen zureissen macht
 haben will / wieder vnd vber GOTT / der gebeut / jederman soll dem an-
 dern glauben halten.* Quod vero attinet locum Jeremiae sapius obje-
 ctum c. 1. 10. Resp. Luth. t. 1. Jen. f. 312. *Non sunt dignitatis & præ-*
cellen-

cati lo-
 substi-
 Inno-
 Conra-
 am ho-
 ebat fa-
 succes-
 nes Im-
 ogunti-
 & hor-
 cta obe-
 teneris,
 districtè
 um nul-
 lem, ita
 facere,
 cloribus
 a firmi-
 um con-
 ontifex
 ectione,
 nmis in
 nquam
 s. Uui-
 mnum
 præbet
 uctori-
 bjungit
 (Petre)
 & Spi-
 egi, filio
 superbia
 ula con-
 sibi fa-
 , inter-
 ta legi-
 omni-po-
 tentis

cellentia, sed laboris & officij verba, qua hic ponuntur. Et ubi fuit summus Sacerdos in lege, si Ieremias hoc verbo sacerdos constituitur super gentes, & regna, super qua ille non erat constitutus?

§. IX. Haecenus vidimus, quomodo Pontifex Romanus sibi arrogaverit auctoritatem in Magistratus supremos sive constituendos, sive removendos. Sed hic non substitit eminentia papalis, verum ulterius progressa subduxit sese ab auctoritate politica, quod attinet etiã jus factorum. Negat enim Pontifex Romanus (I.) suam, vel cleri universi vocationem, electionem, aut confirmationem pendere ex potestate Magistratus Politici. Ne prolixus sim aliquot in medium adductis testimoniis assertionem probabo, satis alioquin probatam. Diu grassabatur concertatio inter Imperatores Romanos Germanicos & Pontifices de jure investituræ; donec Henricus V. tandem sese expugnari pateretur, ut in hanc sententiam rescriberet: *In nomine sanctæ & individuae Trinitatis, Ego Henricus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus pro amore Dei & sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Domini Papæ Callisti, & pro remedio anime meæ, dimitto Deo, & sanctis ejus Apostolis Petro, & Paulo, & sanctæ Ecclesiæ Catholicæ omnem investituram per annulum & baculum, & concedo in omnibus Ecclesiis fieri electionem & liberam consecrationem.* Habetur rescriptum in Bullar. Rom. an. 1122. f. 54. exaratum. Libera adhuc erat Gallia favore sanctionis pragmaticæ; sed & hæc sublata est per Leonem X. Pontificem, indulgente Rege Galliarum Francisco. Convenerunt enim inter sese hoc pacto, ut, vacante aliqua statione, Rex quidem personam idoneam pontifici & successoribus, Romanis pontificibus, seu sedi Apostolicæ nominaret, Ecclesiæ tamen vacanti, sive Cathedrali, sive Metropolitanae provideretur per ipsum pontificem, vel successores, illam personam nominatam confirmantes: *si contingeret presatum Regem personam taliter non qualificatam ad dictas Ecclesias sic vacantes nominare, per nos & successores, seu sedem hujusmodi de persona sic nominata eisdem Ecclesiis minime provideri debeat, sed teneatur idem Rex infra tres alios menses à die recusationis personæ nominatæ non qualificatæ sollicitatori nominationem non qualificatam prosequenti consistorialiter factæ intimandæ computandos, aliam supra dicto modo qualificatam nominare, alioquin, ut dispendiosæ Ecclesiarum hujusmodi vocationi celeriter consulatur, Ecclesia tunc sic vacanti per nos & successores nostros*

nostros, seu sedem huiusmodi de persona, ut praefertur, qualificata. Et §. 8. Nec non Ecclesiis per obitum apud sedem praedictam vacantibus, semper, nulla dicti Regis precedente nominatione, libere provideri possit decernentes, electiones contra praemissa attentatas, ac provisiones per nos & successores nostros, seu sedem huiusmodi factas, nullas & invalidas existere. Hinc patet, quod Rex quidem habeat jus nominandi, sed potestas nominationem vel approbandi vel improbandi adeoque nominati vel confirmandi, vel non confirmandi, penes pontificem resideat, vide Bullar. t. 1. §. XII. num. 7. f. 426. in Leone X.

§. X. Negat. 2. Magistratui competere jus gladii in clerum, ut hunc in iudicium vocare, examinare, condemnare, & punire possit. *Nullus Episcopus neque pro civili, neque pro criminali causa apud quemvis iudicem sive civilem, sive militarem producat, sive exhibeatur. Magistratus, qui hoc ausus fuerit, amissionis cinguli condemnatione plectetur.* C. nullus Caus. II. q. 1. jure divino & humano clerici & eorum bona libera sunt à seculari potestate: Scribit Bonifacius VIII. in c. quanquam. Quodque dictum est de persona Clerici, id ipsum valet etiam de bonis ipsorum: *Laicis in Clericos, & personas Ecclesiasticas, ac bona Ecclesiastica non est attributa facultas:* Scribit Leo X. in Bulla X. §. II. edita anno 1515. expressa t. 1. Bullar. t. 412. Confer distinct. 96. imprimis decreta Nicolai P. R. ad Michaëlem Græcum Imperatorem: Adde constitutionem 1. Honorii. III. t. 1. Bullar. p. 78. Bonifacii IX. Const. 4. f. 225. Martini X. Const. X. f. 247 Pauli V. Const. 63. Contra autem arrogabat sibi jus gladii, sicut in Magistratum Politicum, ita in alios quoscunque homines. Est enim Pontifex subjectum utriusque potestatis Politicæ ac Ecclesiasticæ, habens clavem Petri, & gladium Pauli. Nota est historia Bonifacii VIII. cum primum Jubilæum celebraret, ut primo die sederit in throno Papali infulis pontificalibus indutus, altero in Imperiali, prælatis duobus gladiis, cum elogio: *Ecce duo gladii hic!* Vide Luther. t. 6. Jen. Germ. f. 489.

§. XI. Negat (3.) Magistratui competere potestatem examinandi & iudicandi homines de religione suspectos. Sic enim Nicolaus ad Michaëlem Imperatorem Constantinopolitanum scribit: *Hi, quibus tantum humanis rebus, & non divinis, præesse permissum*

est, quomodo de his, per quos divina ministrantur, judicare presu-
mant, penitus ignoramus. Et Johannes: Non à legibus publicis,
non à potestatibus seculi; sed à Pontificibus & Sacerdotibus Christianæ
religionis clericos & Sacerdotes voluit ordinari, & discuti recipique
de errore remeantes; Imperatores Christiani subdere debeant execu-
tiones suas Ecclesiasticis presulibus, non præferre. Patet hoc ex
Bulla Leonis X. anno 1521. edita adversus Venetos. Cum enim Leo
Pontifex inquisitores hæreticæ pravitatis misisset in Brixiensem &
Bergomensem Venetorum ditionem, ut de hæresi suspectos ad sup-
plicia pertraherent; Dux autem & Senatus Venetus intercessissent,
sibi examen reorum vindicantes, Leo contra rugiit: quod indecens
id sit, & contra juris & sacrorum canonum dispositionem, ac Ecclesi-
asticam libertatem, Laicos de personis & causis Ecclesiasticis se intro-
mittere, nolleque injunctam à nobis executionem adimplere, nisi pro-
cessibus ac sententijs per eos visis ac examinatis, ac si ipsi in clericos
causasque Ecclesiasticas superioritatem & jurisdictionem haberent,
cum tamen in Clericos causasque hujusmodi Laicis nulla facultas at-
tributa sit, quos obsequendi & exequendi manet necessitas, non au-
toritas imperandi, propter quod inter Christi fideles non modicum
surgit scandalum. Hæc Leo satis pro imperio, ut facile hinc discas
cum doctrinam Pontificiam, tum praxin. Nam §. 2. & 3. Bullæ sub-
jungit Pontifex, quid inquisitoribus faciendum sit, si Veneti impe-
rata facere recusaverint, Vos, inquit, eos per censuras Ecclesiasti-
cas, & alia juris opportuna remedia, appellatione postposita, compel-
latis. t. I. Bullar. f. 456. Quid autem censura Ecclesiastica post sese tra-
hat, vidimus supra in gestis Henrici IV. & Friderici II. regnis suis &
fide subditorum destitutorum.

§. XII. Negat (4.) Magistratui competere jus reformandi
vel removendi Cleri, sive superioris, sive inferioris. Exordiamur
à supremo capite, scilicet, à Pontifice ipso. Notum est, quod ha-
betur distinct. XL. c. 6. Bonifacii dictum: Si Papa suæ & fraterne
salutis negligens deprehenditur inutilis, & remissus in operibus suis, &
insuper à bono taciturnus, quod magis officit sibi & omnibus, nihilomi-
nus innumerabiles populos catervatim secum ducit primo mancipio
gehennæ, cum ipso plagis multis in æternum vapulaturus, hujus culpas
isthic redarguere presumat mortalium nullus, quia cunctos ipse judi-
caturus, à nemine est judicandus. Si igitur non est ab ullo homine ju-
dicandus,

dicandus, ergo nec deponendus. Hac lege fretus Gregorius VII. indignissime tulit sui dispositionem, factam ab Henrico Imperatore & ordinibus Imperii, substituto Wigberto Ravennensium Episcopo. Imo eo audaciae progressus est Pontifex, ut & Episcopis denegarit jus reformandi. Was ist geschehen in diesem Jahr? verba sunt Lutheri. Der Bischoff zu Straßburg wolt sein Stifft ordentlich regieren vnd reformiren im Gottesdienst / vnd stellet etlich Göttliche vnd Christliche Artickel dazu dienstlich / aber mein lieber Pabst / vnd der heilige Römische Stuhl / stößt zu boden vnd verdampft solche heilige / geistliche Ordnung ganz mit einander durch anlangen der Priesterschaft t. I. Jen. Germ. f. 296.

§. XIII. Negat (5.) Jus convocandi Concilia, & praesidendi in convocatis spectare ad Magistratum Politicum, revocans id ad sese: Sic enim Julius II. adversus Patres Pisanos, & Legatos summorum Magistratum Pisis congregatos in concilio scripsit: *Quod si tam ardentem illis cordi est, se caput & auctores generalis Concilij constituere, quid ad hanc rem factum opus sit, prius discant; Revolvant sanctorum Patrum & Romanorum vitas Pontificum & antiquum morem indicendi, & convocandi & celebrandi Concilium, traditiones & leges super his editas à patribus inspiciant, videbunt hujusmodi concilia à solis Romanis Pontificibus esse indicta, & aliter indicta rata non esse.* t. I. Bullar. §. 4. Hanc Julii sententiam comprobavit Leo X. successor, edita pro concilio Lateranensi Bulla, cujus §. 6. confirmat, quod Julius dixerat, concilium illud esse convocatum ab iis, qui potestatem non habuerunt. Vestigiis institit Clemens VII. Cum enim Carolus V. Bononiae coronandus prius de Concilio habendo mentionem injecisset, Papa respondit: *Hac de re prior esse debet mea deliberatio, & praecipua auctoritas. Nam ut non disputem subtiliter de meo jure, hoc constat, Synodum Nicenam iussisse ad Romanum Episcopum deferri controversias Ecclesiarum occidentis, & nostram sedem indicere Synodos.* Coelest. hist. A. c. t. I. f. m. 13. Atque hoc ipsum urfit & Paulus III. recensente Luthero t. VIII. Jen. Germ. f. 208. Es gebühre nicht einem Keyser / noch jemand ein Concilium anzusehen / auch nicht ein National, sondern allein dem Pabst / der allein macht habe zu setzen / ordiniren / schaffen / alles was in der Kirchen zu glauben vnd zu leben ist.

§. XIV. Negat (6.) Jus appellandi à sese ad Concilium ulli competere.

petere, adeoque affirmat, sese habere iudicium ultimum & definitivum. Nam Pius II. ille alias, cum esset adhuc Æneas Sylvius, libertatis Ecclesiasticæ vindex acerrimus, tamen postea Pontifex, constitutione V. §. 2. *hujusmodi provocationes ad concilium à Papa damnabat, & tanquam erroneas ac detestabiles reprobabat, culpabat, ac penitus annullabat, precipiens, ut nemo audeat quovis quæsito colore ab ordinationibus, sententiis sive mandatis quibuscunque suis, ac successorum suorum talem appellationem interponere, aut interpositum per alium adherere, seu ei quomodo libet uti*: Contravenientes autem dicit crimen læsæ Majestatis committere, dignos, qui sacris missio fulmine interdicanter. Extendit bullam Julius II. ut ea ratione Venetos & Bentivolum Bononiæ occupatorem in ordinem redigeret. Interceperant Veneti Ravennam, Cerviam, Ariminum, Faventiam, Sarfinam civitates, cum oppidis, castris, terris, & districtu ipsarum, cumque Casentia, Forolivien. ac Imolen. territoriis, castris, oppidis, terris. Pontifex igitur reposcebat, renuentes ducem Leonardum, Rogatos, ac Generale Consilium, & Commune Venetiarum excommunicabat, cum autem excommunicati à Pontifice ad concilium futurum appellarent, Julius hanc ipsorum appellationem irritam reddere allaborabat, renovata & ampliata Pii II. Bulla n. XXII. t. I. Bullar. Quam Pontificum prohibitionem Bullæ Cænæ Dominicæ inseruit postea Gregorius XIII. P. R. ut videre est in constitutione ejus 81. & Pauli V. constitutione V. Et Urbani VIII. Constit. 62. t. IV. Bullarii Romani.

§. XV. Negat (7.) Jus examinandi doctrinam publicam veram, an falsa sit, spectare ad Magistratum Politicum. Generale enim interdictum est, decernimus t. I. decret. Judic. c. 2. *Decernimus, ut Laici, quales sunt Magistratus, Ecclesiastica tractare negotia non presumant, adeoque nec examen doctrinæ instituere, aut speciem certam ordinare. Et C. Imperator dist. eadem. Ad Sacerdotes Deus voluit, quæ Ecclesiæ disponenda sunt, pertinere, non ad seculi potestates, quas, si fideles sunt, Ecclesiæ, sive sacerdotibus voluit esse subiectas. Disponenda autem est Ecclesiæ vera doctrina à vocato & missio orthodoxo ministerio, quare per pontificem, nec hoc est officium politici Magistratus. Censura Coloniensis art. XII. mysterium aliquanto clarius expressit, sic enim scribit: *Illud est certum, alienum esse à Principe, Rempublicam administrante, desuare dubia circa fidem,*
sed*

sed hoc relegandum ad solos Sacerdotes; Deinde hoc tantum esse Magistratus officium, quoad religionis negocium, ut in eos, quos Pontifices pœna percellendos putant, animadvertat, imo etiamsi Magistratus animadvertat, quosdam errores & abusus in rebus Ecclesiasticis irrepsisse, non tamen licet illi reformationem instituere, sed Sacerdotes benignè admoneantur, quod si admonitionibus nihil proficitur, summus est alius in Ecclesia presul, ei deferendum est id negocij. Hæc Colonienses. Expertus est Carolus V. iras Pauli III. P. R. cum religionis negocium tractaret. Nam perscripta ad ipsum epistola comparavit factum cum ἀλλοτριωπισκοπία Usia, & seditione Core, epistola extat apud Wolfium t. 2. memorabil. p. 539.